
Nº 88, quinta-feira, 9 de maio de 201312 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013050900012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

2. Referente ao Artigo 2 do Acordo:

Não se aplicam ao seguro complementar da caixa de seguro
dos operários siderúrgicos, existente na República Federal da Ale-
manha, as disposições especiais sobre o seguro previdenciário (Título
II, capítulo 2).

3. Referente ao Artigo 2, parágrafo 2, do Acordo:

a) para a República Federal da Alemanha, aplica-se a frase 1
com a condição de que a Instituição, se necessário, tenha em con-
sideração também períodos de seguros cumpridos em um Estado no
qual são aplicáveis os Regulamentos (CEE) n° 1408/71e (CE) n°
883/2004;

b) para a República Federativa do Brasil, aplica-se a frase 1
com a condição de que a Instituição, se necessário, tenha em con-
sideração também períodos de seguros cumpridos em um Estado com
o qual a República Federativa do Brasil possua Acordo Bilateral ou
Multilateral de Previdência Social em vigor.

4. Referente ao Artigo 3 do Acordo:

Em relação à República Federal da Alemanha, este Acordo
refere-se também a cidadãos nacionais de um Estado no qual são
aplicáveis o Regulamento (CEE) n° 1408/71 ou o Regulamento (CE)
n° 883/2004, considerando-os pessoas diretamente atingidas.

5. Referente ao Artigo 4 do Acordo:

a) permanecem intactas as regras de repartição dos encargos
segurados, contidas em acordos intergovernamentais ou no direito
supranacional de uma das Partes;

b) não é afetada a legislação de uma Parte que garanta a
participação dos segurados e dos empregadores nos organismos ad-
ministrativos autônomos das instituições e associações, assim como
nos órgãos jurisdicionais da seguridade social;

c) as pessoas que residem habitualmente fora do território da
República Federal da Alemanha e que têm a nacionalidade de um
Estado no qual são aplicáveis o Regulamento (CEE) n° 1408/71 ou o
Regulamento (CE) n° 883/2004 podem ser segurados facultativos do
sistema previdenciário alemão somente nos termos destes Regula-
mentos;

d) os cidadãos brasileiros que residem habitualmente fora do
território da República Federal da Alemanha podem ser segurados
facultativos do sistema previdenciário alemão se tiverem cumprido
tempo de contribuição de, pelo menos, 60 meses; não ficam pre-
judicadas, com isso, disposições legais nacionais mais favoráveis. Tal
é válido também para os refugiados e apátridas referidos no Artigo 3,
alínea a, incisos ii e iii, do Acordo, que residam habitualmente no
território da República Federativa do Brasil.

6. Referente ao Artigo 4, parágrafo 2, do Acordo:

As prestações pecuniárias concedidas em virtude da legis-
lação brasileira não estão sujeitas a redução, modificação, suspensão
ou retenção pelo fato de o beneficiário ter sua residência habitual no
território da outra Parte ou em um terceiro país.

7. Referente ao Artigo 5 do Acordo:

a) para as pessoas com residência habitual no território da
República Federativa do Brasil, o Artigo 5 do Acordo que se refere
ao pagamento de uma aposentadoria de acordo com a legislação
alemã, concedida devido à incapacidade laboral, só se aplica caso o
direito à prestação exista independentemente da respectiva situação
do mercado laboral;

b) não é afetada a legislação alemã relativa às prestações
resultantes de acidentes de trabalho (doenças ocupacionais) que não
se produziram no território da República Federal da Alemanha, bem
como às prestações resultantes de períodos de seguro não cumpridos
no território da República Federal da Alemanha;

c) não é afetada a legislação alemã relativa às prestações de
reabilitação médica, apoio à reintegração laboral e prestações com-
plementares realizadas pelas instituições do seguro previdenciário e
do seguro de aposentadoria dos agricultores;

d) não é afetada a legislação alemã que prevê a suspensão de
direitos a prestações do seguro previdenciário no caso de pessoas que
se evadiram ao exterior para fugir de um processo penal contra elas
instituído.

8. Referente aos Artigos 6 a 9 do Acordo:

a) se uma pessoa estiver submetida à legislação de uma das
Partes conforme artigos 6 a 9 do Acordo, então são aplicáveis tanto a
ela e quanto ao seu empregador somente as normas dessa Parte
quanto à compulsoriedade de ser filiado ao seguro-desemprego (fo-
mento do trabalho);

b) os empregadores de trabalhadores dependentesdeslocados
estão obrigados a cooperar com as instituições competentes e as
organizações da Parte no território da qual a pessoa efetivamente
trabalha, com o objetivo de garantir a segurança no trabalho e pre-
venir acidentes de trabalho, sem prejuízo de outras disposições legais
nacionais.

9. Referente aos Artigos 6 e 7 do Acordo:

Não é afetada a legislação de ambas as Partes quanto à
cobertura securitária no caso de prestação de ajuda e outras ações
independentes de emprego no estrangeiro.

10. Referente ao Artigo 7 do Acordo:

a) não será considerado deslocamento para outra Parte se,
especialmente:

d) o trabalho a ser realizado pelo trabalhador dependente
deslocado não corresponde ao campo de atividade do empregador no
Estado de origem do deslocamento;

e) o empregador do trabalhador dependentedeslocado não
exerce habitualmente uma atividade econômica significativa no Es-
tado de origem do deslocamento;

f) a pessoa contratada para o deslocamento não tem naquele
momento sua residência habitual no Estado de origem do deslocamento;

g) a cessão do trabalhador deslocado representa uma in-
fração ao direito de uma das Partes, ou

h) o trabalhador dependente, desde o último período de des-
locamento, trabalhou menos que seis meses no Estado de origem do
deslocamento;

b) para as pessoas que já se encontram deslocadas no dia da
entrada em vigor do Acordo, o prazo fixado começa a ser contado a
partir deste mesmo dia.

11. Referente aos Artigos 8, parágrafo 2 e 9 do Acordo:

Se a pessoa envolvida estiver submetida à legislação alemã,
ela será considerada como pessoa que está trabalhando ou exercendo
funções naquele lugar onde trabalhou ou exerceu funções anterior-
mente; contudo, segue sendo válida uma regulação acordada antes
com base no Artigo 7 do Acordo. Caso a pessoa não tenha trabalhado
ou não tenha exercido funções anteriormente no território da Re-
pública Federal da Alemanha, ela é considerada como pessoa que está
trabalhando ou exercendo funções no lugar onde a autoridade alemã
competente tem a sua sede.

12. Não será afetada a legislação alemã relativa a prestações
com respeito a acidentes de trabalho (doenças ocupacionais) a serem
indenizados de acordo com o Fremdrentenrecht (Direito relativo a
certas aposentadorias concedidas em função de períodos de seguro
cumpridos fora do território alemão em conseqüência da II Guerra
Mundial), e relativo a prestações resultantes de períodos de seguro
computáveis de acordo com o Fremdrentenrecht.

DECRETO DE 8 DE MAIO DE 2013

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social da União, em favor dos Mi-
nistérios da Justiça, do Planejamento, Or-
çamento e Gestão e da Defesa e de Ope-
rações Oficiais de Crédito, crédito suple-
mentar no valor de R$ 602.781.839,00, pa-
ra reforço de dotações constantes da Lei
Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo
em vista a autorização contida no art. 4o, caput, incisos I, alínea "e",
II e IX, da Lei no 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social da União (Lei no 12.798, de 4 de abril de 2013), em favor dos
Ministérios da Justiça, do Planejamento, Orçamento e Gestão e da
Defesa e de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no
valor de R$ 602.781.839,00 (seiscentos e dois milhões, setecentos e
oitenta e um mil, oitocentos e trinta e nove reais), para atender à
programação constante do Anexo I.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que
trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da
União do exercício de 2012, no valor de R$ 225.781.839,00 (du-
zentos e vinte e cinco milhões, setecentos e oitenta e um mil, oi-
tocentos e trinta e nove reais), sendo:

a) R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) de Taxas e
Multas pelo Exercício do Poder de Polícia e Multas Provenientes de
Processos Judiciais; e

b) R$ 207.781.839,00 (duzentos e sete milhões, setecentos e
oitenta e um mil, oitocentos e trinta e nove reais) de Remuneração
das Disponibilidades do Tesouro Nacional; e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de
R$ 377.000.000,00 (trezentos e setenta e sete milhões de reais), con-
forme indicado no Anexo II.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 8 de maio de 2013; 192º da Independência e 125º
da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça
UNIDADE: 30103 - Arquivo Nacional
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2020 Cidadania e Justiça 1.548.063
AT I V I D A D E S

04 391 2020 2810 Patrimônio Arquivístico Nacional 1.548.063
04 391 2020 2810 0001 Patrimônio Arquivístico Nacional - Nacional 1.548.063

F 3 2 90 0 388 1.098.063

F 4 2 90 0 388 450.000

2 11 2 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Justiça 2.455.787
AT I V I D A D E S

04 122 2112 2000 Administração da Unidade 2.455.787
04 122 2112 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 2.455.787

F 3 2 90 0 388 2.455.787

TOTAL - FISCAL 4.003.850
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 4.003.850

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça

UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2070 Segurança Pública com Cidadania 38.000.000

AT I V I D A D E S

06 181 2070 2586 Sistema de Emissão de Passaporte, Controle
do Tráfego Internacional e de Registros Es-
t r a n g e i ro s

38.000.000

06 181 2070 2586 0001 Sistema de Emissão de Passaporte, Controle do
Tráfego Internacional e de Registros Estrangeiros
- Nacional

38.000.000

F 3 2 90 0 174 20.000.000

F 3 2 90 0 374 18.000.000

TOTAL - FISCAL 38.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 38.000.000



Nº 88, quinta-feira, 9 de maio de 2013 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013050900013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão

62.000.000

P R O J E TO S
04 121 2125 14VN Apoio à Realização de Grandes Eventos 62.000.000
04 121 2125 14VN 0001 Apoio à Realização de Grandes Eventos - Na-

cional
62.000.000

F 3 2 90 0 100 62.000.000
TOTAL - FISCAL 62.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 62.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Política Nacional de Defesa 140.909.237
AT I V I D A D E S

05 153 2058 20PY Adequação e Construção de Organizações Mi-
litares do Exército

26.000.000

05 153 2058 20PY 0001 Adequação e Construção de Organizações Mili-
tares do Exército - Nacional

26.000.000

F 4 2 90 0 388 26.000.000
05 153 2058 20XG Aquisição e Modernização de Meios do Exér-

cito
22.582.530

05 153 2058 20XG 0001 Aquisição e Modernização de Meios do Exército
- Nacional

22.582.530

F 3 2 90 0 388 21.921.840
F 4 2 90 0 388 660.690

05 153 2058 20XK Logística Militar Terrestre 32.409.450
05 153 2058 20XK 0001 Logística Militar Terrestre - Nacional 32.409.450

F 3 2 90 0 388 32.263.360
F 4 2 90 0 388 146.090

05 331 2058 2865 Manutenção e Suprimento de Fardamento 13.839.130
05 331 2058 2865 0001 Manutenção e Suprimento de Fardamento - Na-

cional
13.839.130

F 3 1 90 0 388 9.279.190
F 4 1 90 0 388 4.559.940

05 153 2058 4450 Aprestamento do Exército 2 4 . 6 11 . 9 7 7
05 153 2058 4450 0001 Aprestamento do Exército - Nacional 2 4 . 6 11 . 9 7 7

F 4 2 90 0 388 2 4 . 6 11 . 9 7 7
P R O J E TO S

05 153 2058 14T5 Sistema Integrado de Monitoramento de Fron-
teiras - SISFRON

12.666.150

05 153 2058 14T5 0001 Sistema Integrado de Monitoramento de Frontei-
ras - SISFRON - Nacional

12.666.150

F 4 2 90 0 388 12.666.150
05 153 2058 14T6 Sistema Integrado de Proteção de Estruturas

Estratégicas Terrestres (PROTEGER)
8.800.000

05 153 2058 14T6 0001 Sistema Integrado de Proteção de Estruturas Es-
tratégicas Terrestres (PROTEGER) - Nacional

8.800.000

F 4 2 90 0 388 8.800.000
2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 36.278.192

AT I V I D A D E S
05 122 2108 2000 Administração da Unidade 32.098.062
05 122 2108 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 32.098.062

F 3 2 90 0 388 28.974.870
F 4 2 90 0 388 3.123.192

05 301 2108 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

1.415.540

05 301 2108 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Nacional

1.415.540

S 3 1 90 0 388 1.415.540
05 306 2108 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.504.590

05 306 2108 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

1.504.590

F 3 1 90 0 388 1.504.590
05 183 2108 2866 Ações de Caráter Sigiloso 1.260.000
05 183 2108 2866 0001 Ações de Caráter Sigiloso - Nacional 1.260.000

F 3 2 90 0 388 1.096.000
F 4 2 90 0 388 164.000

TOTAL - FISCAL 175.771.889
TOTAL - SEGURIDADE 1.415.540
TOTAL - GERAL 177.187.429

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52921 - Fundo do Exército
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Política Nacional de Defesa 26.590.560
AT I V I D A D E S

05 153 2058 4450 Aprestamento do Exército 26.590.560
05 153 2058 4450 0001 Aprestamento do Exército - Nacional 26.590.560

F 3 2 90 0 388 7.416.440
F 4 2 90 0 388 19.174.120

TOTAL - FISCAL 26.590.560
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 26.590.560

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Na-
cional - Ministério da Fazenda
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 295.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 605 2014 0299 Equalização de Preços nas Aquisições do Go-
verno Federal e na Formação de Estoques Re-
guladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427,
de 1992)

295.000.000

20 605 2014 0299 0001 Equalização de Preços nas Aquisições do Go-
verno Federal e na Formação de Estoques Re-
guladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de
1992) - Nacional

295.000.000

F 3 1 90 0 100 295.000.000
TOTAL - FISCAL 295.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 295.000.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2070 Segurança Pública com Cidadania 20.000.000
AT I V I D A D E S

06 181 2070 2586 Sistema de Emissão de Passaporte, Controle
do Tráfego Internacional e de Registros Es-
t r a n g e i ro s

20.000.000

06 181 2070 2586 0001 Sistema de Emissão de Passaporte, Controle do
Tráfego Internacional e de Registros Estrangeiros
- Nacional

20.000.000

F 4 2 90 0 174 20.000.000
TOTAL - FISCAL 20.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.000.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão

62.000.000

P R O J E TO S
04 121 2125 14VN Apoio à Realização de Grandes Eventos 62.000.000
04 121 2125 14VN 0001 Apoio à Realização de Grandes Eventos - Na-

cional
62.000.000

F 4 2 90 0 100 62.000.000
TOTAL - FISCAL 62.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 62.000.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Na-
cional - Ministério da Fazenda
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 295.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 605 2014 0300 Equalização para Garantia e Sustentação de
Preços na Comercialização de Produtos Agro-
pecuários (Lei nº 8.427, de 1992).

295.000.000

20 605 2014 0300 0001 Equalização para Garantia e Sustentação de Pre-
ços na Comercialização de Produtos Agropecuá-
rios (Lei nº 8.427, de 1992). - Nacional

295.000.000

F 3 1 90 0 100 295.000.000
TOTAL - FISCAL 295.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 295.000.000

DECRETO DE 8 DE MAIO DE 2013

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Integração
Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 131.400.375,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, inciso XVII, da Lei
no 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), em
favor do Ministério da Integração Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 131.400.375,00 (cento
e trinta e um milhões, quatrocentos mil, trezentos e setenta e cinco reais), para atender à programação
constante do Anexo I.



Nº 88, quinta-feira, 9 de maio de 2013 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013050900013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão

62.000.000

P R O J E TO S
04 121 2125 14VN Apoio à Realização de Grandes Eventos 62.000.000
04 121 2125 14VN 0001 Apoio à Realização de Grandes Eventos - Na-

cional
62.000.000

F 3 2 90 0 100 62.000.000
TOTAL - FISCAL 62.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 62.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52121 - Comando do Exército
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Política Nacional de Defesa 140.909.237
AT I V I D A D E S

05 153 2058 20PY Adequação e Construção de Organizações Mi-
litares do Exército

26.000.000

05 153 2058 20PY 0001 Adequação e Construção de Organizações Mili-
tares do Exército - Nacional

26.000.000

F 4 2 90 0 388 26.000.000
05 153 2058 20XG Aquisição e Modernização de Meios do Exér-

cito
22.582.530

05 153 2058 20XG 0001 Aquisição e Modernização de Meios do Exército
- Nacional

22.582.530

F 3 2 90 0 388 21.921.840
F 4 2 90 0 388 660.690

05 153 2058 20XK Logística Militar Terrestre 32.409.450
05 153 2058 20XK 0001 Logística Militar Terrestre - Nacional 32.409.450

F 3 2 90 0 388 32.263.360
F 4 2 90 0 388 146.090

05 331 2058 2865 Manutenção e Suprimento de Fardamento 13.839.130
05 331 2058 2865 0001 Manutenção e Suprimento de Fardamento - Na-

cional
13.839.130

F 3 1 90 0 388 9.279.190
F 4 1 90 0 388 4.559.940

05 153 2058 4450 Aprestamento do Exército 2 4 . 6 11 . 9 7 7
05 153 2058 4450 0001 Aprestamento do Exército - Nacional 2 4 . 6 11 . 9 7 7

F 4 2 90 0 388 2 4 . 6 11 . 9 7 7
P R O J E TO S

05 153 2058 14T5 Sistema Integrado de Monitoramento de Fron-
teiras - SISFRON

12.666.150

05 153 2058 14T5 0001 Sistema Integrado de Monitoramento de Frontei-
ras - SISFRON - Nacional

12.666.150

F 4 2 90 0 388 12.666.150
05 153 2058 14T6 Sistema Integrado de Proteção de Estruturas

Estratégicas Terrestres (PROTEGER)
8.800.000

05 153 2058 14T6 0001 Sistema Integrado de Proteção de Estruturas Es-
tratégicas Terrestres (PROTEGER) - Nacional

8.800.000

F 4 2 90 0 388 8.800.000
2108 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Defesa 36.278.192

AT I V I D A D E S
05 122 2108 2000 Administração da Unidade 32.098.062
05 122 2108 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 32.098.062

F 3 2 90 0 388 28.974.870
F 4 2 90 0 388 3.123.192

05 301 2108 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servi-
dores Civis, Empregados, Militares e seus De-
pendentes

1.415.540

05 301 2108 2004 0001 Assistência Médica e Odontológica aos Servido-
res Civis, Empregados, Militares e seus Depen-
dentes - Nacional

1.415.540

S 3 1 90 0 388 1.415.540
05 306 2108 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-

pregados e Militares
1.504.590

05 306 2108 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Em-
pregados e Militares - Nacional

1.504.590

F 3 1 90 0 388 1.504.590
05 183 2108 2866 Ações de Caráter Sigiloso 1.260.000
05 183 2108 2866 0001 Ações de Caráter Sigiloso - Nacional 1.260.000

F 3 2 90 0 388 1.096.000
F 4 2 90 0 388 164.000

TOTAL - FISCAL 175.771.889
TOTAL - SEGURIDADE 1.415.540
TOTAL - GERAL 177.187.429

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa
UNIDADE: 52921 - Fundo do Exército
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2058 Política Nacional de Defesa 26.590.560
AT I V I D A D E S

05 153 2058 4450 Aprestamento do Exército 26.590.560
05 153 2058 4450 0001 Aprestamento do Exército - Nacional 26.590.560

F 3 2 90 0 388 7.416.440
F 4 2 90 0 388 19.174.120

TOTAL - FISCAL 26.590.560
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 26.590.560

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Na-
cional - Ministério da Fazenda
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 295.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 605 2014 0299 Equalização de Preços nas Aquisições do Go-
verno Federal e na Formação de Estoques Re-
guladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427,
de 1992)

295.000.000

20 605 2014 0299 0001 Equalização de Preços nas Aquisições do Go-
verno Federal e na Formação de Estoques Re-
guladores e Estratégicos - AGF (Lei nº 8.427, de
1992) - Nacional

295.000.000

F 3 1 90 0 100 295.000.000
TOTAL - FISCAL 295.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 295.000.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça
UNIDADE: 30108 - Departamento de Polícia Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2070 Segurança Pública com Cidadania 20.000.000
AT I V I D A D E S

06 181 2070 2586 Sistema de Emissão de Passaporte, Controle
do Tráfego Internacional e de Registros Es-
t r a n g e i ro s

20.000.000

06 181 2070 2586 0001 Sistema de Emissão de Passaporte, Controle do
Tráfego Internacional e de Registros Estrangeiros
- Nacional

20.000.000

F 4 2 90 0 174 20.000.000
TOTAL - FISCAL 20.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 20.000.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão

62.000.000

P R O J E TO S
04 121 2125 14VN Apoio à Realização de Grandes Eventos 62.000.000
04 121 2125 14VN 0001 Apoio à Realização de Grandes Eventos - Na-

cional
62.000.000

F 4 2 90 0 100 62.000.000
TOTAL - FISCAL 62.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 62.000.000

ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito
UNIDADE: 74101 - Recursos sob a Supervisão da Secretaria do Tesouro Na-
cional - Ministério da Fazenda
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2014 Agropecuária Sustentável, Abastecimento e Comercialização 295.000.000
OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 605 2014 0300 Equalização para Garantia e Sustentação de
Preços na Comercialização de Produtos Agro-
pecuários (Lei nº 8.427, de 1992).

295.000.000

20 605 2014 0300 0001 Equalização para Garantia e Sustentação de Pre-
ços na Comercialização de Produtos Agropecuá-
rios (Lei nº 8.427, de 1992). - Nacional

295.000.000

F 3 1 90 0 100 295.000.000
TOTAL - FISCAL 295.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 295.000.000

DECRETO DE 8 DE MAIO DE 2013

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Integração
Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 131.400.375,00, para reforço de
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 4º, caput, inciso XVII, da Lei
no 12.798, de 4 de abril de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 12.798, de 4 de abril de 2013), em
favor do Ministério da Integração Nacional, crédito suplementar no valor de R$ 131.400.375,00 (cento
e trinta e um milhões, quatrocentos mil, trezentos e setenta e cinco reais), para atender à programação
constante do Anexo I.


	12
	13
	14



